
n. 179 del 03.09.12.doc 

             

 

COMUNE  DI  SCICLI 
Provincia Regionale di Ragusa 

 VII Settore LL.PP. 
  

 
 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 
 
 N°  179         del 03.09.2012   
 
OGGETTO: Lavori di restauro, consolidamento e adeguamento degli impianti  tecnologici della                        

scuola  elementare  De Amicis  ed  annessa  palestra. - Liquidazione fattura n° 05 del 
26.06.2012 relativa alle  competenze  tecniche  del collaudo tecnico amministrativo.  

 
 

IL CAPO VII° SETTORE LL.PP. 
 

Premesso che: 
-con  delibera di G.C. n. 226 del 26.07.2001 è stato  conferito  l’incarico per la redazione del progetto 
esecutivo, della direzione lavori e del coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
dei lavori di  restauro, consolidamento e adeguamento degli impianti tecnologici della scuola elementare “De 
Amicis” ed annessa palestra al seguente gruppo di professionisti: 
- Ing. Antonino Contarini, nato a Scicli il 14.04.1950 ed ivi residente in via Acero n.6, iscritto all’Albo degli 
Ingegneri della Provincia di Ragusa al n. 251 – capogruppo; 
- Ing. Claudio Pitino, nato a Scicli il 03.03.1970 ed ivi residente in via Monte Santo n.25, iscritto all’Albo 
degli Ingegneri della Provincia di Ragusa al n.679; 
-Arch. Cottone Pino, nato a Scicli il 18.10.1960 ed ivi residente, iscritto all’Albo degli architetti della 
Provincia di Ragusa al n. 325/95;   
- Geologo Dott. Giovanni Occhipinti, nato a Scicli il 05.10.1969 e residente a Modica in via Pirato Cava 
Gucciardo n.1/C, iscritto all’Albo dei Geologi della Regione Siciliana al n. 1479; 
- con conferenza di servizi del 05/10/2006 veniva approvato il progetto di cui trattasi ai sensi dell’O.P.C.M  
n. 2768/98 e successive modifiche ed integrazioni; 
- con D.G. n. 1318/2006 veniva decretata l’approvazione ed il finanziamento del progetto per l’importo 
complessivo di € 1.032.913,80 e contemporaneamente nominato funzionario delegato il Sindaco del Comune 
di Scicli; 
- con Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 29/04/2008 veniva affidato l’incarico di Direttore dei Lavori 
all’Ing Antonino Contarini e l’incarico di Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione all’Arch. Pino 
Cottone; 
- I lavori sono stati aggiudicati all’impresa  ATI IA GI SpA oggi IA GI s.r.l. di Agrigento (Capogruppo) e 
COSTRUZIONI GENERALI IACOPELLI S.r.l. di Agrigento (mandante) che ha offerto il ribasso d’asta del 
7,3152%, giusto contratto: n° 33604 di rep. del 28.05.2008 registrato a Modica in data 11.06.2008 al n° 221 
serie 1^.- 
- Durante l’esecuzione dei lavori è stato necessario redigere una seconda perizia di variante e suppletiva per 
le motivazioni di cui alla relazione tecnica redatta dalla direzione lavori ed allegata alla perizia; 
- I lavori sono ultimati in data 02/03/2012 come si evince dalla certificazione redatta in data 13/03/2012. 
- In data 15/09/2009 è stato acquisito al prot. n. 25733, il collaudo statico parziale ed in corso d'opera, con 
prescrizioni, da parte del  collaudatore incaricato Arch. Bonincontro Puglisi Salvatore dei locali scolastici, 
fatta eccezione della palestra, e gli stessi locali sono stati consegnati al direttore didattico. 
- Il certificato definitivo di Collaudo statico in corso d’opera è stato rilasciato in data 01/06/2012 e depositato 
in data 01/06/2012 prot. 15763, presso l’ufficio LL.PP. del Comune di Scicli. 
Visto il D.D.G. n° 44 del 07/03/2012 del Dipartimento della Protezione Civile con il quale ha approvato in 
via amministrativa la 2^ Perizia di Variante e Suppletiva dei lavori di recupero e conservazione della Scuola 
De Amicis ed annessa palestra per l’importo di € 1.053.406,46 di cui € 1.010.875,77 con fondi di cui  al 
D.D.G. n.1318 del 5/12/2006 e € 42.530,69 con fondi dell’Amministrazione Comunale di Scicli; 
Vista la nota dell’Assessorato alla Presidenza, Dipartimento della Protezione Civile, prot. 064163 del 



n. 179 del 03.09.12.doc 

28.12.2009 con la quale l’ing. Salvatore Castrogiovanni è stato nominato collaudatore tecnico 
amministrativo in corso d’opera dei lavori;  

Visto il collaudo tecnico-amministrativo, redatto dalla D.L. in data 11/06/2012; 

Visto la determina del Capo VII Settore LL.PP. n. 178 del 03.09.2012 con la quale è stato approvato lo stato 
finale dei lavori ed il collaudo tecnico-amministrativo trasmesso in data 02.08.2012; 

Vista la fattura n° 05 del 26.06.2012 relativo alle spese ed onorario per competenze tecniche relative al 
collaudo tecnico – amministrativo dei lavori in oggetto, redatto dall’Ing. Giovanni Castrovillari ed acquisita  
al prot. Gen. n° 21417 del 02.08.2012,  per un importo complessivo di €. 8.696,83  di cui  € 8.192,14 per 
onorario, €. 327,69 per IVA al 4%,  €. 1.575,41 per ritenute acconto, ed € 177,00 per visto parcella;  
Visto il nulla osta alla liquidazione da parte  del Responsabile del Procedimento Ing. Salvatore Calvo 

espresso in data  28.08.2012; 
Ritenuto opportuno dover provvedere alla relativa liquidazione, di cui al prospetto riepilogativo dell’Ufficio 
Ragioneria;  
Visto ilD.L.vo 18/8/00 n°267; 
Visto il Regolamento di contabilità del Comune di Scicli; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
Per la causale in premessa: 

1) Liquidare e pagare all’Ing. Salvatore Castrogiovanni, per la prestazione relativa al collaudo tecnico 
amministrativo relativo ai lavori di restauro, consolidamento e adeguamento degli impianti tecnologici 
della scuola elementare  “De Amicis” ed annessa palestra, la fattura n° 05 del 26.06.2012 per un importo 
complessivo di €. 8.696,83  di cui  € 8.192,14 per onorario, €. 327,69 per IVA al 4%,  €. 1.575,41 per 
ritenute acconto, ed € 177,00 per visto parcella; 

2) Dare atto  che in data  11.06.2012 è stato  redatto dall’Ing. Castrogiovanni Salvatore l’atto unico  di 
collaudo, che ha carattere  provvisorio e assume carattere definitivo decorsi due anni dell’emissione del 
medesimo; 

3) Prelevare la somma complessiva di € 8.696,83 I.V.A. compresa, già impegnata per effetto della 
Determina del Capo Settore n° 284 del 14/11/2011, nel servizio 2.06.02.01/10 cap. 19 imp. 1388/2003 
del redigendo bilancio 2012 res. 2003;  

4) Accreditare  la somma di €. 7.121,42, al netto della ritenuta di acconto, sul C.C. n. F 02008, 83670, 
000300259422 presso la Banca UniCredit di Nicosia - Cod.IBAN: IT 52 F 02008 83670 000300259422 
a Lui intestato; 

5) Di trasmettere la presente, in originale, in uno a tutti i documenti giustificativi della spesa, al servizio 
finanziario per gli adempimenti di competenza, ed in copia al RUP, Ing. Calvo Salvatore; 
                                            
                                                                                                              Il Capo VII Settore 
                                                                                                            Ing. Salvatore Calvo 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



n. 179 del 03.09.12.doc 

================================================================================ 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

IMPEGNO:             N._____________ 
 

LIQUIDAZIONE   N._____________ 
 
 
 
VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                        Dott. Lucenti Francesco 

 
 

===================================================================================== 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


